ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 436/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
ações sejam realizadas com a maior brevidade possível  a fim de que todas as unidades
escolares  sejam  contempladas  com  condicionadores  de  ar  e  ventiladores  em  pleno
funcionamento.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  é  um  apelo  de  pais  de  várias  unidades  escolares  junto  a  este
gabinete.
Ocorre  que  a  falta  de  ambiente  climatizado  está  ocasionando  diversos  transtornos  aos
alunos e educadores, pois as altas temperaturas geram ambiente inadequado para ensino.
Citamos  como  exemplo  em que  o  problema  do  calor  é  recorrente,  como  nas  Unidades
escolares C.E.I.  Vereador Otávio Cesário Pereira sala do Jardim 1,  Escola Básica Aníbal
César sala 104 do primeiro ano e C.E.I. Ana da Silva Fontes.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE FEVEREIRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​